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 Salmonellae are facultative anaerobic intracellular parasites that ferment

glucose, reduce nitrate to nitrite, and synthesize peritrichous flagella when motile. Over

2000 serotypes of Salmonella infect humans and virtually all known wild and domestic

animals, including birds, reptiles and insects. These infections result in significant

morbidity and mortality. Human gastroenteritis, caused by nontyphoidal Salmonellae, is

globally increasing because of zoonotic contamination of food. Typhoid fever caused by

the exclusively human pathogens S. Typhi and S. Paratyphi was a major cause of death

throughout the world in nineteenth and early twentieth centuries. Due to improvement

in sanitation, the incidence of typhoid fever has dropped dramatically in developed

nations; however, it remains a significant problem in the developing world. Antibiotic

resistance of both typhoidal and nontyphoidal serotypes is increasing and has magnified

the public health problem of Salmonella infections (Groisman E., 2001).

Salmonellae can get from the liver into the human gallbladder. Bacteria cause an

active infection (cholecystitis) or a chronic infection (carrier state) can develop. The

carrier state occurs in about 3 to 5% of the people infected and is frequently associated

with gallbladder abnormalities, such as gallstones. Salmonella Typhi form biofilm on

the surfaces of gallstone. A biofilm is defined as a population of one or more organisms

attached to each other on a surface by means of bacterium-initiated matrix. This matrix

provides a very stable environment and results in high levels of resistance to

antimicrobial agents (such as antibiotic treatment or high concentration of bile). But on

the other hand, efficient biofilm formation by Salmonella Typhi on gallstones is

dependent upon the presence of bile, as the biofilm is not formed on gallstones alone.

Therefore, bile appears to be an important environmental signal for Salmonella

pathogenesis (Prouty A. M., 2002).

This thesis is a part of project of the Department of Microbiology, University of

Navarra, Spain. This project tries to find out why bile is so essential for biofilm

formation of Salmonella spp. on gallstones. And which particular substance of bile

compounds is the most active one, and also, how this substance modulates the bacteria

behaviour. In fact, the initial hypothesis is based on the possibility that the bacteria by

itself may be considered as a nucleation factor during gallstone generation
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1. INTRODUCTION

1.1 Salmonella and Salmonellosis

1.1.1 Organism

The genus Salmonella is a member of the family Enterobacteriaceae (kingdom

Bacteria, phylum Proteobacteria, class Gamma Proteobacteria, order Enterobacteriales).

The Salmonellae are Gram-negative, flagellated, nonsporulating and nonencapsulated

bacilli, approximately 2 – 3 x 0.4 – 0.6 µm in size (Groisman E., 2001). Colonies of

Salmonella enterica are on LB agar circular, convex, entire, grey colour.

The molecular characterization divides the genus into two species, Salmonella

enterica and Salmonella bongori. Salmonella enterica is further subdivided into 6

subspecies (groups) that are designated by names or Roman numerals ( I – enterica, II –

salamae, IIIa – arizonae, IIIb – diarizonae, IV – houtenae, VI – indica). Salmonella

bongori was originally designated S. enterica subspecies V. (US Department of Health

and Human Services, CDC, 2004). Group I (enterica) includes many of serotypes

pathogenic for humans, including S. Typhi and S. Typhimirium. As the correct

taxonomic classification for Salmonella subspecies is not widely used, the common

species name that prevailed before reclassification of the species is still being used.

Thus Salmonella enterica ssp. enterica (or group I ), serovar Typhi, is referred to by its

common name, S. Typhi (Fig. 1) and this name will be used in this thesis.

Figure 1: Salmonella Typhi (www.vacationsalacarte.co.uk)
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Salmonella has been grouped into over 2200 serotypes according to three major

antigenic determinants: the flagellar H antigen, the somatic O antigen, and the Vi

antigen. The Vi antigen, a homopolymer of N-acetylgalactosaminouronic acid, is

predominantly found on S. Typhi, and is considered an identifying feature of this

serotype. Identification of nontyphoidal serogroups is based on differential

agglutination by specific antibodies to O antigen. O antigen is a polysaccharide

structural component of bacterial lipopolysaccharide, the major component of the outer

leaflet of the bacterial membrane. Agglutination by antibodies specific for the various O

antigen is used to group Salmonellae into 6 serogroups: A, B, C1, C2, D and E.

Although these groupings can help identify pathogenic bacteria as Salmonella, cross

reactivity between groups does not allow definitive identification of serotype. For

instance, both S. Enteritidis and S. Typhi express O antigens of group D. Further

classification of serotypes is based on the antigenicity of the flagellar H antigen and

other more specific genetic and molecular methods (Groisman E., 2001).

1.1.2 Salmonellosis

The two major clinical syndromes that result from Salmonella infection are

typhoid (or enteric) fever and gastroenteritis. Focal infections of the vasculature

(endocarditis), bone (osteomyelitis), and joints (arthritis) as well as variety of other

organs can occur but are much less common and are often associated with specific

immune defects.

Before nineteenth century, human typhoid fever was often confused with typhus,

a rickettsial disease. The typhoid bacillus was first isolated in 1884, when the German

microbiologist Gaffkey obtained S. Typhi from human spleens. In 1885, the veterinary

pathologist Daniel Salmon isolated S. Choleraesuis from the intestines of pigs infected

with hog cholera and according to him are Salmonellae named. First typhoid vaccine

was introduced in 1896 and the modern era of antibiotic treatment was initiated in 1948

with chloramphenicol (Groisman E., 2001).
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1.1.2.1 Gastroenteritis

Human gastroenteritis is caused by many serotypes of Salmonella, the most

common are S. Enteritidis and S. Typhimirium (Groisman E., 2001). There is a large

animal reservoir of infection which is transmitted to man via contaminated food

(especially poultry and dairy products). Waterborne infection is less frequent.

Salmonella infection is also transmitted from person to person and thus secondary

spread may occur. Most common manifestation of this infection is diarrhoea. Diarrhoea

is produced as a result of invasion by the Salmonellae of epithelial cells in the terminal

portion of the small intestine (Fig. 2).

Figure 2: The passage of Salmonellae trough the body to the gut (Groisman E., 2001).

The bacteria migrate to the lamia propria layer of the ileocaecal region, where

their multiplication stimulates an inflammatory response which both confines the

infection to the gastrointestinal tract and mediates the release of prostaglandins. These

in turn activate cyclic AMP and fluid secretion, resulting in diarrhoea. Salmonella do

not appear to produce enterotoxins. The diarrhoea, that Salmonella spp. cause is in the

vast majority of cases acute but self-limiting. But in the young and the eldery symptoms

may be more severe. Fever is usually a sign of invasive disease. Other symptoms are

nausea, abdominal pain and rarely either vomiting (Mims C. A., 1993).
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Incidence of nontyphoidal salmonellosis for year 2002 was in The Czech

Republic 272.3 per 100.000 inhabitants, in Spain 19.8 per 100.000 inhabitants.

(www.czso.cz).

Disease onset approximately 8-48 hours after ingestion, and usually resolve

within 5 to 7 days without treatment, although some infections may result in

bacteraemia or other complications and require treatment. Except of rare cases,

antibiotic treatment is not advised, as it has been observed to prolong the presence of

bacteria in the stool. Fluid and electrolyte replacement may be required. Salmonella

gastroenteritis is life threatening in a small percentage (1%) of total cases, particularly

infants, the eldery, and imunocompromised individuals.

Nontyphoidal serotypes on average persist in the gastrointestinal tract,

depending on serotype, from 6 weeks to 3 months. However, persistence beyond 6

months is rare. Only about 0.1% of nontyphoidal Salmonella cases are shed in stool

samples for period exceeding 1 year, the clinical definition of chronic carriage

(Groisman E., 2001).

1.1.2.2 Typhoid fever (enteric fever, Eberth disease)

Typhoid fever is a serve multisystemic illness. S. Typhi and S. Paratyphi are the

causative agents of the human enteric fever, although S. Paratyphi generally produces a

milder form of the disease. Both serovars are solely human pathogens, and do not exist

in animal reservoirs. Disease is characterized by high fever, gastrointestinal symptoms,

including diarrhoea and constipation, sometimes a characteristic rash (rose spots) from

which bacteria can be cultured, headache, malaise, chills, and myalgia. Confusion,

delirium, intestinal perforation, and death may occur in several cases (Groisman E.,

2001).

Since ancient times, these bacteria have thrived during wartime and during the

breakdown of basic sanitation. Archaeologists have found S. Typhi in Athenian mass

graves from the era of the Peloponnesian Wars, implicating it as the cause of the Great

Plague of Athens. S. Typhi and S. Paratyphi infections occur worldwide but primarily in

developing nations where sanitary conditions are poor. Typhoid and paratyphoid fevers

are endemic (Fig. 3) in Asia, Africa, Latin America, the Caribbean, and Oceania (Evans


[…]


Enterobacteriaceae. Je intracelulárním parazitem a napadá výhradně člověka.

Přenos infekce probíhá orofekální cestou a způsobuje tyfovou horečku, která byla

jednou z hlavních příčin úmrtí v 19. století. Ačkoli se zlepšením hygienických

podmínek počet nemocných rapidně klesl, v rozvojových zemích je dodnes častá a

běžná. Choroba se projevuje vysokou horečkou a střevními potížemi. Zácpa a

průjmy jsou zastoupeny ve stejné míře. Charakteristické jsou také rudé skvrny na

kůži, ze kterých je možné bakterii kultivovat. Jako prevenční opatření se doporučuje

vyvarovat se nedokonale připraveným pokrmům v zemích s vysokým výskytem

nemoci. Nejlepším prevenčním prostředkem je však vakcinace, a to nejméně jeden

týden před předpokládaným pobytem v rizikovém přostředí. 3-5% nakažených

zůstane přenašeči bakterie.

Deoxycholát sodný je jednou z hlavních žlučových solí a významně se podílí na

hlavní funkci žluči, což je trávení tuků. Žluč má také micelizační schopnost a

nespecifický antibakteriální účinek. Je skladována ve žlučníku. Při nerovnováze

obsažených látek mohou ve žlučníku vzniknout pevné abnormality - žlučníkové

kameny (cholelythiasis). V dnešní době je velmi diskutovaná také možnost vzniku

kamenů v důsledku přítomností bakterií. Biofilm je hmota vytvářená bakterií na

mezifázi dvou skupenství, je strukturně velmi různorodý a poskytuje bakterii

ochranu před vnějšími vlivy. Může způsobit zvýšení rezistence vůči léčbě, např.

antibiotiky.

Výchozím podkladem pro tuto práci byl fakt, že Salmonella Typhi vytváří za

přítomnosti žluči biofilm na žlučníkových kamenech, tím se stává rezistentní k léčbě

a onemocnění a přechází do chronicity (přenašečství). Dosud jediným řešení tohoto

jevu je chirurgické vynětí žlučníkových kamenů. Hlavním cílem práce je posoudit

úlohu deoxycholátu sodného (NaDC) na tomto jevu a studium ostatních jevů

inkubace S. Typhi v přítomnosti této soli, in vitro.

S. Typhi byla inkubována ve skleněných zkumavkách v kapalném médiu Luria-

Bretani a vystavena různým inkubačním podmínkám, zejména za přítomnosti NaDC
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v médiu. Dalšími metodami využívanými při práci byla metoda Bioscreen C, která

spolehlivě stanovuje růstové křivky bakterie měřením měnící se absorbance média

v čase. Metody SDS-PAGE a Immunoblotting byly užity pro stanovení změn

v expresi proteinů a lipopolysacharidů u bakterií vystavených různým inkubačním

podmínkám.

Podařilo se potvrdit, že NaDC je nezbytně nutný pro tvorbu biofilmu S. Typhi,

in vitro. Pokud NaDC není obsažen, bakterie se množí (zvyšuje se zakalení ve

zkumavce), ale biofilm se nevytváří.

Během pokusů byl zaznamenán zajímavý jev, NaDC je schopný gelifikovat

kapalné živné médium. Tento gel je tixotropního charakteru, je stabilní v pokojové

teplotě, ale v teplotě 37°C (teplotě lidského těla) se mění opět v kapalinu. Ovšem po

naočkování vzorku S. Typhi nejenže dochází ke tvorbě biofilmu, ale také ke vzniku

gelu stabilního ve 37°C. Ústředním tématem práce se tedy stal tento jev, neboť

podporuje domněnku o vzniku abnormalit ve žlučníku vlivem přítomnosti bakterie.

Gel byl podroben mnoha zkouškám, prokázalo se například, že samotná

přítomnost bakterie není nutná, neboť pevný gel se vytvoří i po přidání soli do

filtrátu média, ve kterém byla bakterie inkubována. Bohužel se nepodařilo odhalit

mechanismus stabilizace gelu vlivem metabolitů bakterie, proto se domníváme, že

tento jev je způsoben komplexním působením metabolitů.

Zajímavým jevem je též vznik drobných vločkovitých sraženin ve zgelovatělém

médiu při inkubaci S. Typhi. Morfologické zkoumání prokázalo, že tyto sraženiny

jsou vytvořené obrovským množstvím bakteriálních buněk, které jsou navzájem

v těsné blízkosti. Tyto sraženiny mají dokonce vyšší paprsčitou konformaci (viz

obr.42). Po prostudování vědeckých článků byl tento jev shledán velice podobný

s jevem popisujícím vznik sraženin NaDC s ionty některých kovů, vědci zde

potvrzují možnost vzniku žlučníkových kamenů z tohoto komplexu. Tento poznatek

podporuje hypotézu o S. Typhi jako potencionální příčině vzniku žlučníkových

kamenů.
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8. ABBREVIATIONS

AIDS – acquired immune deficiency

BapA (biofilm associated protein A) – a protein required to biofilm formation

cfu – colony forming unit

CMC - critical micelle concentration

CoCl2 - cobalt dichloride

cyclic AMP – cyclic aminophosphate

E. coli – Escherichia coli

EDTA – sodium ethylendiamine tetraacetate

EPS - extracellular polymeric substance

G- - gram negative

ID50 - the minimum infectious dose, which affect 50 respondents

LB – Luria Bretani broth

LPS – lipopolysaccharides

M cells - microfold enterocytes

NaDC - sodium deoxycholate

OD – optical density

RT – room temperature

S. Enteritidis – Salmonella enterica serovar. Enteritidis

S. Paratyphi - Salmonella enterica serovar. Paratyphi

S. Typhi – Salmonella enterica serovar. Typhi

S. Typhimirium - Salmonella enterica serovar. Typhimirium

SDS-PAGE - sodium dodecylsulphate-polyacrylamide gel electrophoresis
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