Téma diplomové práce

Vliv deoxycholátu sodného na produkci biofilmu u *Salmonella enterica* serovar. Typhi.

Jméno studenta, studentky

Jana Hladíková

Jméno oponenta

Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce byla vypracována na Universidad de Navarra, Facultades de Medicina, Ciencias y Farmacia, Departamento de Microbiología v rámci programu ERASMUS. Práce je psána v angličtině a má obvyklé členění. Úvod zahrnuje současný stav problematiky a přehled o salmonelách, o jimi způsobených onemocněních a souvislostech s poruchami složení žluče a žlučovými kameny (cca 20 stran textu). Z úvodu vychází plán a cíle práce, jimiž bylo v prvním plánu potvrdit a definovat podmínky, za nichž salmonely vytvářejí biofilm. Během výzkumu se pak ukázaly některé zajímavé vlastnosti *S. Typhi* (schopnost gelifikace média obsahujícího deoxycholátu), z čehož vyplynuly sekundárně další zajímavé úkoly. Materiál, metody a postupy jsou pak popsány na 15 stranách. Výsledková část je nejrozsáhlejší (28 stran) a je následována 3 stranami diskuse, rozsahem přiměřené diskutovaným problémům. Práce využívá 23 citací literatury. Zaměření práce je především mikrobiologické, s přístupy na molekulární úrovni, což dává oprávnění k obhajobě na naší katedře. Dotazy:

- Vzhledem k relativní vzdálenosti tématiky od mé specializace se ptám, co znamená zkratka Km v tabulce 2 (připomíná označení pro Michaelisovu konstantu).
- V práci se diskutuje možnost vzniku žlučových kamenů za přítomnosti bakterií. Jak dalece je tato myšlenka nová?
- Bylo by možno nahradit deoxycholát sodný solí jiné žlučové kyseliny? (viz primární a sekundární žlučové kyseliny, rozdíly v rozpustnosti, konjugované a nekonjugované formy).

Práce je sepsána dobrou angličtinou a přináší zajímavé výsledky. Splňuje předpoklady kladené na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

vyborně

V Hradci Králové dne

28.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce